

湖南银行股份有限公司

2023 年半年度报告

根据《银行保险机构公司治理准则》《商业银行信息披露办法》等监管规定和全国银行间债券市场金融债券发行披露要求，本行按季披露经营信息、财务信息及资本管理信息，按半年度披露净稳定资金比例信息，并确保所披露的信息真实、准确、完整。本半年度报告除特指外，2022 年末数据为审计后数据，其它报告期内数据均为未经审计的合并财务报表口径。

一、股权信息情况

（一）前十大股东持股

截至 2023 年 6 月 30 日，本行总股本 775043.1375 万股，股东总数 7664 户。报告期末前十大股东持股情况如下：

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	湖南财信金融控股集团有限公司	1,591,163,725	20.53%
2	中央汇金投资有限责任公司	1,550,086,275	20.00%
3	湖南财信投资控股有限责任公司	1,159,090,365	14.96%
4	天元置业有限公司	387,500,000	4.99%
5	湖南省财信信托有限责任公司	386,388,372	4.98%
6	湖南省财政厅	385,971,482	4.98%

序号	股东名称	持股数（股）	持股比例
7	衡阳市城市建设投资有限公司	379,490,478	4.90%
8	湖南兴湘投资控股集团有限公司	233,700,000	3.02%
9	岳阳市国有资产经营有限责任公司	143,950,000	1.86%
10	湖南出版投资控股集团有限公司	100,000,000	1.29%
	株洲市金融控股集团有限公司	100,000,000	1.29%

（二）股权质押及表决权限制

报告期末，本行股份总质押率 13.29%，较年初下降 1.13 个百分点。其中，主要股东衡阳市城市建设投资有限公司质押的股份占所持本行股份 55.46%。本行持股 2%以上的股东，或拥有董事、监事席位的股东出质本行股份，均履行了董事会备案手续，出质股东委派的董事进行了回避。根据本行公司章程、股东大会事规则、董事会议事规则等规定，股东质押本行股权数量达到或超过其持有本行股权 50%的，对其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权进行了限制。

二、主要经营财务数据

（单位：人民币万元）

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
资产总额	49,626,066	44,872,271
发放贷款和垫款	27,359,053	25,323,639
负债总额	45,943,801	41,377,119
吸收存款	31,816,199	26,724,477
股东权益	3,682,265	3,495,152

其中：少数股东权益	5,398	5,859
项目	2023年1-6月	2022年1-6月
营业收入	588,990	552,967
营业支出	361,489	299,044
营业利润	227,501	253,922
利润总额	226,699	253,424
净利润	189,878	181,582
基本每股收益(元/股)	0.24	0.23

三、资本充足率相关信息

(一) 资本充足率的计算范围

资本充足率的计算范围包括公司以及符合中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》规定的公司直接或间接投资的金融机构。按照银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》有关规定，公司合并范围包括母公司和附属子公司湘乡市村镇银行。

(二) 资本充足率计量结果

(单位：人民币万元、%)

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
核心一级资本净额	3,044,267	2,915,843
一级资本净额	3,574,047	3,446,066
资本净额	4,357,277	4,151,901
风险加权资产总额	36,363,623	33,138,366
核心一级资本充足率	8.37%	8.80%

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
一级资本充足率	9.83%	10.40%
资本充足率	11.98%	12.53%

（三）风险加权资产

下表列示了本公司按照《商业银行资本管理办法（试行）》计量的风险加权资产情况。其中，信用风险加权资产计量采用权重法，市场风险加权资产计量采用标准法，操作风险加权资产计量采用基本指标法。

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
信用风险加权资产	34,003,221	30,840,452
市场风险加权资产	309,569	241,890
操作风险加权资产	2,050,833	2,056,024
合计	36,363,623	33,138,366

四、资产质量情况

（单位：人民币万元、%）

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
贷款总额	28,146,465	26,003,530
正常贷款	26,842,309	24,823,892
关注贷款	790,230	688,440
次级贷款	244,119	217,226
可疑贷款	178,090	197,415

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
损失贷款	91,717	76,557
逾期贷款总额	648,379	670,230
贷款减值准备	847,158	746,749
拨备覆盖率	164.84%	152.03%
贷款拨备率	3.01%	2.87%

五、流动性情况

(一) 流动性覆盖率

(单位：人民币万元、%)

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
合格优质流动性资产	6,390,565	5,704,903
未来30天现金净流出量	4,305,032	3,607,029
流动性覆盖率	148.44%	158.16%

(二) 流动性比例

(单位：人民币万元、%)

项目	2023年6月30日	2022年12月31日
流动性资产	12,724,295	11,539,239
流动性负债	15,139,615	13,289,492
流动性比例	84.05%	86.83%

（三）净稳定资金比例

（单位：人民币万元、%）

项目	2023年6月30日	2023年3月31日
可用的稳定资金	27,985,369	27,159,664
所需的稳定资金	26,281,159	25,881,090
净稳定资金比例	106.48%	104.94%

六、已发行资本工具情况

报告期末，本行二级资本债余额为 45 亿元，无固定期限资本债券余额为 53 亿元。

（一）已发行二级资本债券

1、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2020 年 9 月 16 日在全国银行间债券市场公开发行 30 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 4.5%，按年付息，到期一次还本。

2、经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 39 号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行 2020 年二级资本债券的批复》（湘银保监复[2020]77 号）批准，本行于 2022 年 7 月 8 日在全国银行间债券市场公开发行 15 亿元人民币二级资本债券，期限 10 年，在第 5 年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为 3.9%，按年付息，到期一次还本。

（二）已发行无固定期限资本债券

经《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字[2020]第44号）和《中国银保监会湖南监管局关于华融湘江银行发行无固定期限资本债券的批复》（湘银保监复[2020]48号）批准，本行于2020年4月16日在全国银行间债券市场公开发行53亿元人民币无固定期限资本债券，本期债券存续期与本行持续经营存续期一致，采用分阶段调整的票面利率支付利息。本期债券在第5年及之后的每个付息日附发行人有条件赎回权。本期债券当前票面利率为4.3%，按年付息。

七、财务报表

详见后附财务报表。

合并资产负债表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2023年6月30日

单位：人民币万元

项 目	期末金额	年初金额
资产		
现金及存放中央银行款项	2,051,880	1,914,048
存放同业款项	125,006	104,528
拆出资金	1,305,160	951,179
买入返售金融资产	42,868	273,696
发放贷款和垫款	27,359,053	25,323,639
金融投资	17,795,863	15,290,290
交易性金融资产	4,601,004	3,345,674
债权投资	11,597,089	10,940,640
其他债权投资	1,597,770	1,003,976
长期股权投资	-	-
固定资产	260,114	216,867
使用权资产	91,401	100,718
无形资产	104,096	95,170
递延所得税资产	356,917	311,207
其他资产	133,708	290,928
资产总计	49,626,066	44,872,271
负债		
向中央银行借款	2,615,899	2,216,111
同业及其他金融机构存放款项	222,634	1,625,455
拆入资金	160,181	177,428
卖出回购金融资产款	3,455,090	3,240,897
吸收存款	31,816,199	26,724,477
应付职工薪酬	82,645	90,557
应交税费	69,278	54,928
应付债券	7,209,873	7,058,669
租赁负债	71,921	77,148
预计负债	15,778	15,778
其他负债	224,302	95,672
负债合计	45,943,801	41,377,119
所有者权益（或股东权益）		
股本	775,043	775,043
其他权益工具	529,780	529,780
资本公积	266,257	266,257
其他综合收益	(3,740)	(23,765)
盈余公积	272,887	272,887
一般风险准备	645,962	645,962
未分配利润	1,190,678	1,023,129
归属于母公司股东权益合计	3,676,867	3,489,294
少数股东权益	5,398	5,859
股东权益合计	3,682,265	3,495,152
负债和股东权益总计	49,626,066	44,872,271

合并利润表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2023年6月30日

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年同期金额
一、营业收入	588,990	552,967
利息净收入	460,295	456,475
利息收入	970,308	962,543
利息支出	510,013	506,068
手续费及佣金净收入	21,097	45,068
手续费及佣金收入	56,537	58,576
手续费及佣金支出	35,440	13,509
投资收益	62,249	50,763
其他收益	4,048	2,518
公允价值变动损益	41,247	(2,227)
汇兑损益	360	379
其他业务收入	1,380	246
资产处置收益	(1,686)	(255)
二、营业支出	361,489	299,044
税金及附加	6,382	5,736
业务及管理费	152,374	156,597
信用减值损失	165,195	126,746
其它资产减值损失	37,003	9,761
其他业务成本	534	205
三、营业利润	227,501	253,922
加：营业外收入	249	65
减：营业外支出	1,051	563
四、利润总额	226,699	253,424
减：所得税费用	36,821	71,842
五、净利润	189,878	181,582
（一）按经营持续性分类	0	
1、持续经营净利润	189,878	181,582
（二）按所有权归属分类	0	
1、归属于母公司股东的净利润	190,339	181,581
2、少数股东损益	(461)	1

合并现金流量表

编制单位：湖南银行股份有限公司

日期：2023年6月30日

单位：人民币万元

项 目	本年金额	上年同期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
向中央银行借款净增加额	470,846	56,995
拆入资金净增加额	0	3,356
卖出回购金融资产款净增加额	202,214	0
吸收存款和同业存放款项净增加额	4,028,464	3,047,393
存放中央银行和同业款项净减少额	0	0
拆出资金净减少额	0	0
收取利息、手续费及佣金的现金	776,768	709,482
收到其他与经营活动有关的现金	0	217
经营活动现金流入小计	5,478,291	3,817,444
发放贷款和垫款净增加额	2,096,036	1,035,490
向中央银行借款净减少额	101,361	6,352
拆入资金净减少额	17,300	0
卖出回购金融资产款净减少额	0	502,388
拆出资金净增加额	0	0
买入返售金融资产净增加额	0	0
支付利息、手续费及佣金的现金	384,200	448,357
支付给职工及为职工支付的现金	87,295	96,557
支付的各项税费	110,729	66,003
支付其他与经营活动有关的现金	443,230	250,311
经营活动现金流出小计	3,240,151	2,405,457
经营活动产生的现金流量净额	2,238,140	1,411,987
二、投资活动产生的现金流量：	0	0
收回投资收到的现金	14,252,799	5,835,852
取得投资收益收到的现金	350,355	337,805
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	239,309	39,703
投资活动现金流入小计	14,842,463	6,213,361
投资支付的现金	16,765,904	6,857,339
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	263,297	27,663
投资活动现金流出小计	17,029,201	6,885,002
投资活动产生的现金流量净额	(2,186,738)	(671,642)
三、筹资活动产生的现金流量：	0	0
发行其他权益工具收到的现金	0	0
发行债券收到的现金	268,370	0
筹资活动现金流入小计	268,370	0
偿还债务支付的现金	0	412,789
分配股利或利息支付的现金	55,606	72,582
偿还租赁负债支付的现金	0	17,572
支付其他与筹资活动有关的现金	0	0
筹资活动现金流出小计	55,606	502,943
筹资活动产生的现金流量净额	212,764	(502,943)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	360	379
五、现金及现金等价物净增加/减少额	264,526	237,781
加：年初现金及现金等价物余额	1,364,952	1,601,412
六、年末现金及现金等价物余额	1,629,478	1,839,193